REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

AA.nr.355/2020

GJYKATA E APELIT E KOSOVES - Departamenti pér Céshtje Administrative,
né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét: Delushe Halimi, kryetare, Ramiz Kugi dhe Gani
Avdiu, anétaré, né konfliktin administrativ sipas paditésit-propozuesit Sami Kurteshi,
nga Prishtina, t€ cilin me autorizim e pérfagéson Getoar Mjeku, kundér t& paditurit-
kundér propozuesit, Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE), né Prishtiné, dhe palét
me interes juridik, “VBS” shpk, “Vita Energy” shpk, “Abrazen” L.L.C., Energy
Development Group Kosova shpk., “Solar Gate” L.L.C dhe “Alsi & Co-Kosové”
L.L.C shpk, “Building Construction”, pérfagésuar me autorizim nga Faton Qirezi dhe
Alban Makolli, avokat né Prishting, me baz¢ juridike anulim vendimi, me propozim
pér shtyrjen e ekzekutimit t€ njéjtit, duke vendosur lidhur me ankesén e t¢ paditurit-
kundér propozuesit, ankesén e paléve t€ interesuara, t€ ushtruar kundér aktvendimit t&
Gjykatés Themelore né& Prishtiné - Departamenti pér Cé&shtje Administrative
A.nr.3090/2019, t¢ datés 06.04.2020, né seancén e kolegjit t&€ mbajtur me daté
17.06.2020, merr kété:

AKTVENDIM

Refuzohen si t€ pa bazuara ankesa e t€ paditurit-kundér propozuesit Zyra ¢
Rregullatorit pér Energji, e datés 10.06.2020, ankesa e paléve té interesuara VBS
shpk, Vita Energy shpk, Abrazen L.L.C., Energy Development Group Kosova shpk.,
Solar Gate L.L.C dhe Alsi & Co-Kosové L.L.C shpk, Building Construction, e datés
22.04.2020, ndérsa aktvendimi i Gjykatés Themelore né Prishting - Departamenti pér
(éshtje Administrative, A.nr.3090/2019, i datés 06.04.2020, vértetohet.

Arsyetimi

Me aktvendimin e ankimuar t& Gjykatés Themelore né Prig artamenti pér

ekutimit t&




vendimit, e parashtruar nga paditési Sami Kurteshi nga Prishtina dhe shtyhet
ekzekutimi 1 vendimit t€ t€ paditurés, Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) e
Republikés s¢ Kosovés né Prishting, V_1204 2019 i datés 27 néntor 2019, deri né
vendimin definitiv gjyqésor sipas padisé.

Kundér kétij Aktvendimi ankesé ka ushtruar e paditura ZRRE, me té cilén e konteston
ligishméring e t& njéjtit, pér shkak t&; shkeljeve t& dispozitave ligjore té Ligjit pér
Konfliktet Administrative, shkeljen e dispozitave ligjore té Ligjeve t& Sektorit t&
energjis€ dhe akteve nénligjore dhe vértetimit t& gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes
faktike. Me propozim qé€ Gjykata e Apelit né Prishting té aprovoj ankesén si t&€ bazuar
dhe aktvendimin e Gjykatés Themelore n& Prishting, Departamenti pér Céshtje
Administrative ta anuloj.

Kundér kétij aktvendimi kan€ ushtruar ankes€ palét e interesuara VBS shpk, Vita
Energy shpk, Abrazen L.L.C., Energy Development Group Kosova shpk., Solar Gate
L.L.C dhe Alsi & Co-Kosové L.L.C shpk, Building Construction, me té cilén e kané
kundérshtuar aktvendimin e ankimuar pér shkak t€ shkeljes sé& dispozitave té
procedurés administrative dhe kontstatimit t€ gabuar t€ gjendjes faktike. Me propozim
qé t& aprovohet si e bazuar ankesa e ushtruar nga ankuesit —palét e interesit VBS shpk,
Vita Energy shpk, Abrazen L.L.C., Energy Development Group Kosova shpk., Solar
Gate L.L.C dhe Alsi & Co-Kosové L.L.C shpk, Building Construction, t& anulohet
Aktvendimin nr.3090/19 1 datés 06.04.2020, refuzohet kérkesa pér shtyrje té
ekzekutimit t&€ vendimit t&¢ ZRRE V_1204 2019, i datés 27.11.2019.

Paditési, pérmes t€ autorizuarit t€ tij ka parashtruar pérgjigje né ankesé, me té cilén i
ka kundérshtuar ankesat e paléve né proceduré, duke i propozuar gjykatés gé té hidhet
poshté si e palejuar ankesa e paléve té vet identifikuara si VBS shpk, me numér
biznesi 70325365 dhe Building Construction, pa adresé ose numér identifikues. Té
refuzohet si e pathemelté ankesa e paléve t& interesuara “Alsi & Co-Kosové LLC
shpk, me numér identifikues 810875552, Vita Energy” shpk, Abrazen LLC, Energy
Development Group Kosova shpk dhe Solar Gate LLC, vértetohet aktvendimi i datés
06.04.2020 1 i Gjykatés Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje
Administrative, né 1éndén A.nr.3090/19.

Kolegji i Gjykatés s€¢ Apelit, shqyrtoi shkresat e 1éndés, aktvendimin e ankimuar,
pretendimet ankimore, dhe pas vlerésimit t& tyre né kuptim t& nenit 49 t& Ligjit pér
Konfliktet Administrative (LKA), lidhur me nenin 194 t& Ligjit pér Procedurén
Kontestimore (LPK), t& aplikueshém sipas nenit 63 t& LKA-s&, ka gjetur se:

Ankesat jané t€ pabazuar.

Gjykata e shkallés s€ paré me Aktvendimin e ankimuar, e ka aprovuar kérkesén e
paditésit-propozuesit pér shtyrjen e ekzekutimit t€ vendimit V_1204 2019 i datés 27
néntor 2019, me arsyetimin se paditési nga provat té cilat gjend@idssh at € 1éndés,




e ka béré t€ besueshme kérkesén e tij, se ekzekutimi i vendimit t€ goditur me padi do
t'1 sjellé dém, i cili dém véshtir do t&€ riparohej dhe se shtyrja e ekzekutimit t&
vendimit, nuk &shté né kundérshtim me interesin publik dhe as q& shtyrja do t’i sillte
ndonjé dém t€ madh palés s€ kundért. N& két€ kuptim gjykata vleré€son se jané
plotésuar kushtet nga neni 22.2, i Ligjit pér Konfliktin Administrativ, pér shtyrjen ¢
ekzekutimit t€ vendimit kontestues. Kété vlerésim gjykata e mbéshtet né faktin se
paditési ka ofruar prova t€ besueshme t& cilat vértetojné faktin se ekzekutimi i
vendimit do ti sillte dém paditésit i cili dém véshtir do té riparohej. Gjithashtu, gjykata
gjeti se shtyrja e ekzekutimit t€ vendimit deri né vendosjen e ¢éshtjes né ményré
meritore, nuk &shté n€ kundérshtim me interesin publik e as qé& shtyrja do ti sillte
ndonjé dém t&€ madh palés kundérshtare, pérkatésisht personit t& interesuar.

Kolegji i Gjykatés sé& Apelit, duke u nisur nga gjendja e tillé e ¢éshtjes, pranon né
térési si t& drejté dhe t€ ligjshém géndrimin e till¢ t& gjykatés sé shkallés sé paré, nga
se edhe sipas vlerésimit t& kolegjit t€ késaj gjykate, né rastin konkret jané plot&suar
kushtet pér shtyrjen e ekzekutimit t€ aktit administrativ t€ parapar€ n€ nenin 22 par.2
t& Ligjit pér Konfliktet Administrative.

Me kété dispozit€ juridike éshté paraparé q¢ shtyrja mund t€ béhet: nése ekzekutimi i
aktit administrativ do ti sillte dém paditésit, 1 cili véshtiré do t€ riparohej, kurse shtyrja
nuk éshté né kundérshtim me interesin publik, € as q€ shtyrja do ti sillte ndonjé dém
palés kundérshtare pérkatésisht personit té interesuar. N¢& rastin konkret propozuesi-
paditési me padi ka kérkuar shtyrjen e ekzekutimit t€ aktit administrativ V_1204 2019
i datés 27 néntor 2019, deri né¢ marrjen e njé vendimi gjyqésor, me arsyetim se me
ekzekutimin e vendimeve t& kontestuar propozuesit, do t'i sillte dém t&
konsiderueshém dhe se shtyrja e ekzekutimit t&€ vendimit nuk &shté né kundérshtim me
interesin publik e as nuk i shkakton déme palés kundérshtare dhe personave té
interesuar.

Pretendimet ankimore té palés sé paditur, t&€ cekura si mé larté, dhe té shtjelluara si né
arsyetim t& ankesés pér shkeljet e pretenduara nga gjykata e shkallés sé paré, kolegji i
vleréson se jané t& pa bazuara dhe t¢ pa géndrueshme pér vendosjen e késaj ¢éshtje né
ményré tjetér, sepse nuk déshmohet se aktvendimi i goditur &shté i nxjerré me shkelje
t& dispozitave t€ procedurés jo kontestimore, si¢ pretendon e paditura né ankesé.
Ngase edhe vlerésimi i kolegjit €shté se jané pérmbushur kushtet ligjore pér shtyrjen e
ekzekutimit t& vendimit t€ ankimuar, si¢ parashihet né nenin 22 par.2 t&¢ LKA-sé.

Mbi kété gjendje t& fakteve kolegji gjen se Gjykata Themelore né Prishting -
Departamenti pér Céshtje Administrative, né ményré t€ drejt€ ka vértetuar gjendjen
faktike dhe drejté ka zbatuar dispozitat procedurale dhe materiale, me rastin ¢
aprovimit t€ kérkesés s¢ paditésit, me t€ cilén ka kérkuar shtyrjen e ekzekutimit té
vendimit t€ paditurés dhe se nuk &sht€ cenuar ligji né dém t& ankuesve, me rastin e
aprovimit t& propozimit pér shtyrjen e ekzekutimit t&€ vendimit t& kundérshtuar.




késaj gjykate aktvendimi i atakuar i gjykatés s& shkallés sé& paré, éshté i garté dhe i
kuptueshém, ndérsa né arsyetimin e tij jané dhéné arsye t&€ mjaftueshme pér faktet
vendimtare t€ cilat i pranon edhe kjo gjykaté. Andaj, ankesat si e tilla refuzohen,
ndérsa aktvendimi i ankimuar vértetohet si i drejté dhe i ligjshém.

Nga sa u tha mé larté e né€ baz€ t&€ nenit 209 par.1 nén b) t& LPK-sé, té aplikueshém
sipas nenit 63 t& LKA-s&, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

GJYKATA E APELT E KOSOVES - PRISHTINE
AA.nr.355/2020, me daté 17.06.2020

Kryetare e kolegjit,
Delushe Halimi




